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می شد

رژیم پهلوی در اسفند 1328، 
حدود یک سال و نیم بعد از 

اعلام موجودیت اسرائیل، آن را 
به صورت دوفاکتو به رسمیت 

شناخت و پس از آن بویژه بعد از 
کودتای 28 مرداد 1332 روابط 

رژیم پهلوی و اسرائیل قوت 
بیشتری یافت. این ارتباط به 

چه دلایلی صورت گرفت و چه 
نقشی در خروج اسرائیل از انزوای 

منطقه ای و بین المللی داشت؟
 رژیم اسرائیل ماهیتاً در منطقه ای توسط 
انگلستان و غرب ایجاد شد که قلب 
سرزمین های اسامی محسوب می شد. 

گفت و گو

تحلیل پیوند و روابط حکومت پهلوی و رژیم صهیونیستی در گفت و گوی 
»ایران« با دکتر موسی حقانی مدیر پژوهشکده تاریخ معاصر

پیوند اسرائیل و پهلوی علیه ایران

مسلم است که اسرائیل برای نقش آفرینی 
در چنین منطقه ای نیاز به متحدان و 
دوستانی در همین منطقه داشت. دکترین 
میثاق حاشیه ای بن گورین، نخست وزیر 
اسرائیل، نیز بر همین نکته تأکید داشت 
که در محاصره کشورهای عربی منطقه 
که دشمنان اسرائیل هستند؛ باید در پی 
ارتباط و ایجاد اتحاد با کشورهای غیرعربی 
منطقه باشیم. هیچ کشور عربی در ابتدا 
اسرائیل را شناسایی نکرد و همه مخالف 
موجودیت رژیم اشغالگر قدس در مرکز 
سرزمین های اسامی بودند. ترکیه که 
حکومتی لاییک داشت نخستین کشوری 
بود که وارد ارتباط با اسرائیل شد و پس از 
آن نیز رژیم پهلوی با آنکه کشوری مسلمان 
بود و در قانون اساسی به لزوم تبعیت از 
قوانین اسامی تصریح شده بود به رابطه 
با اسرائیل روی آورد. این موفقیت بزرگی 
برای رژیم نامشروع اسرائیل در منطقه 
محسوب می شد. یکی از مهمترین عوامل 
دخیل در این شناسایی، وابستگی رژیم 
پهلوی به انگلستان و سپس امریکا بود. در 
این راستا حکومت پهلوی یکی از بازوهای 
تشکیل کشور یهود در منطقه گردید.تا آنجا 
که بعد از کودتای 1299 ایران تبدیل به مرکز 
مهم انتقال و ترانزیت یهودیان منطقه به 
فلسطین جهت توطن شد. بنابراین رژیم 
پهلوی به لحاظ وجودی، با صهیونیسم در 
پیوند بود چون موجودیت آن وابسته به 
امریکا بود و هرچه این وابستگی به امریکا 
بیشتر می شد پیوند با صهیونیسم بیشتر 
جلوه گر می شد؛ چنانکه بعد از کودتای 
1332، ترانزیت یهودیان روسیه و ماورءالنهر 
به فلسطین از ایران تشدید شد. پیش از آن 
نیز امریکا اصرار داشت تا ایران، اسرائیل را 
در منطقه به رسمیت بشناسد و در سفری 
که شاه در 1328 به امریکا داشت دادن وام 
به رژیم پهلوی را منوط به شناسایی اسرائیل 
نموده بود. سرانجام با رشوه کانی که به 
ساعد نخست وزیر ایران دادند موجودیت 
اسرائیل به صورت بالفعل توسط رژیم 
پهلوی شناسایی شد و چنین شد که 
اسرائیلی ها به یک امتیاز راهبردی در این 
دوران حساس در منطقه دست یافتند. آنها 
هنوز فرات را فتح نکرده، در ماوراء فرات به 
یک پایگاه مهم امنیتی دست یافته بودند. 
پایگاهی که امکان رصد و دستیابی آنها به 
اطاعات امنیتی منطقه را ممکن می ساخت 
و چنین فرصتی از سوی حکومت پهلوی 

برای آنان فراهم شد.
 

 در ارتباط با پایگاه های اطلاعاتی 
و امنیتی اسرائیل در منطقه، با 

توجه به فقدان عمق استراتژیک و 
آسیب پذیری اسرائیل از تهدیدات 

امنیتی، بدست آوردن این 
پایگاه ها در ایران چه منافعی برای 
اسرائیل داشت و ارتباطات امنیتی 
و اطلاعاتی ایران و اسرائیل در چه 

حوزه هایی برقرار شد؟
مسلماً انعقاد پیمان های امنیتی و اطاعاتی 
میان دو رژیم، بیانگر اوج روابط حسنه 
است.پیمان های امنیتی به لحاظ راهبردی، 
نشان دهنده درهم تنیدگی منافع است. از 
این جهت در دهه 1330 شاهد حضور موساد 
در ایران و فعالیت های اطاعاتی آن بویژه در 
مناطق مرزی ایران هستیم. در واقع ایران 
برایشان یک ظرفیت مهم برای دستیابی 
به اطاعات منطقه بود. در این راستا 
پیمان های همکاری پنهانی بین دستگاه های 
اطاعاتی دو کشور بسته شد. یکی از این 
طرح های همکاری، طرح کریستال بود 
که در سال 1345 ساواک در همکاری با 
موساد شبکه های جاسوسی و اطاعاتی 
در مرز با کشورهای عربی بویژه عراق 
ایجاد می کند. یکی از این شبکه ها، شبکه 
شمال یا کردستان بود که مسئولیت کسب 
اطاعات از کردهای عراق را داشت. خانواده 
بارزانی مسئول این ارتباط بودند. این شبکه 
اکنون نیز در اقلیم کردستان همچنان فعال 
است و حرکت های تجزیه طلبانه کردها را در 
منطقه دنبال می کند. ایجاد یک کردستان 
مستقل و غیرعربی و متحد اسرائیل همواره 
از اهداف اسرائیل در منطقه بوده است. 
همین شبکه، پایگاهی نیز در جنوب با 
مرکزیت آبادان ایجاد نمود که ضمن کسب 
اطاعات نظامی از عراق، یهودیان عراقی 
را برای مهاجرت به اسرائیل سازماندهی و 
ترانزیت می نمود. اینها همچنین پایگاهی 
نیز در ایام ایجاد نمودند. بنابراین طبق 
طرح کریستال شبکه ای از سه پایگاه مرزی 
در کردستان، جنوب و ایام شکل گرفت. 
این پایگاه ها عاوه بر جاسوسی و ترانزیت 
یهودیان، به جذب نیروی اطاعاتی از 

کشورهای عربی منطقه چون بحرین، 
عراق و عربستان و ایران نیز مشغول بودند؛ 
به طوری که توانستند 300 مأمور برجسته از 
این کشورها تربیت کنند و در سال 1346 
این شبکه به اسرائیل منتقل شد. مئیر 
عزری و یعقوب نیمرودی در خاطرات خود 
تصریح کرده اند که اگر دنیا بفهمد ما در 
خاک ایران چه عملیات هایی کرده ایم 

شگفت زده خواهد شد.
 بجز کریستال، پیمان »نیزه سه سر« نیز با 
همکاری موساد و ساواک و سازمان اطاعات 
ترکیه برای تبادل اطاعات مرزی و جاسوسی 
در همین مناطق ایجاد شد. پیمان دیگری 
که در همین راستا برقرار می شود، پیمان 
عقاب است که بین ساواک، موساد و 
دستگاه امنیتی اتیوپی در جنوب آفریقا بسته 
می شود تا بتوانند مصر و کشورهای عربی 
آفریقایی را رصد اطاعاتی و امنیتی نمایند. 
بنابراین سه کانونِ ایران پهلوی، ترکیه و 
اتیوپی به متحدان پیرامونی اسرائیل تبدیل 
می شوند که بتوانند تمام کشورهای اسامی 
از آفریقا تا غرب آسیا را تحت پوشش 

اطاعاتی خود قرار دهند.
 

 نقش کمیته زیتون در این 
ارتباطات امنیتی و اطلاعاتی چه 

بود؟
همه روابط امنیتی و اطاعاتی بین اسرائیل 
و ساواک ایران، بواسطه کمیته زیتون انجام 
می گرفت. در واقع کمیته زیتون سازمان 
اطاعاتی موساد در ایران بود. نکته قابل 
توجه اینکه این روابط کاماً سری بود و 
حتی اشخاص رده بالا با اسامی مستعار 
معرفی می شدند و حتی نیروهای ساواک 
نیز دسترسی محدودی به اطاعات داشتند. 
کار کمیته زیتون، ضمن کسب اطاعات از 
کشورهای همجوار بویژه عراق، آموزش و 
به روز رسانی تجهیزات جاسوسی ساواک، 
آموزش تعقیب و مراقبت برای نیروهای 
ساواک و اعزام نیروهای ساواک به اسرائیل 
برای آموزش بود که به نوعی از عمق 
مناسبات امنیتی ساواک و موساد حکایت 
دارد که با هدایت امریکا صورت می گرفت.

 
 با توجه به اینکه امریکا خواهان 
پیوند راهبردی ایران و اسرائیل 
بود، نقش و منافع امریکا را در 

برقراری ارتباط ساواک و موساد 
چگونه ارزیابی می کنید؟

امنیت رژیم نامشروع اسرائیل از همان 
ابتدا برای امریکا و غرب حائز اهمیت بسیار 
بود. در همین جنایات اخیر غزه هم امریکا 
همچنان اعام می کند که در کنار اسرائیل 
ایستاده است. پیش از این نیز، در دوره های 
زمانی مختلف امریکا اعام کرده بود که 
امنیت اسرائیل، امنیت امریکاست. از این 
جهت بقا و خروج اسرائیل از انزوا، همواره از 
اهداف امریکا بوده است. سیا و اینتلیجنس 
سرویس، ساواک را راه اندازی کردند و سپس 
کنترل ساواک را به موساد سپردند. بدین 
وسیله امریکایی ها هم امنیت اسرائیل را 
تضمین می کردند هم بواسطه کنترلی که بر 
ساواک از سوی اسرائیل داشتند، کشورهای 
وابسته به بلوک شرق چون عراق و سوریه را 
تحت نظر و رصد اطاعاتی داشتند؛ خصوصاً 
که رژیم پهلوی با این کشورها رابطه گرم 
و خوبی هم نداشت. اسرائیل و امریکا از 
این فرصت استفاده می کنند و ایران را در 
کنار رژیم اسرائیل قرار می دهند و نوعی 
ارتباط راهبردی بین ایران و اسرائیل برقرار 
می شود و شاه به عنوان متحد منطقه ای 
امریکا موظف به حمایت علنی از اسرائیل 
که تأمین کننده منافع و نظم مورد نظر 

امریکایی ها در غرب آسیا بود، می شود.
 

 یکی از شیوه های اسرائیل برای 
تقویت این ارتباط راهبردی، 
توسل به پیوندهای فرهنگی 

ساختگی بین ایران و اسرائیل 
همچون داستان کوروش و قوم 

یهود و تأسیس مراکزی چون خانه 
کوروش در تل آویو بوده، نمایش 
این پیوند، چه منافعی برای آنها 

داشت و در پشت این داستان ها، 
چه نوع سیاست فرهنگی را در 

ایران دنبال می کردند؟
غربی ها از اواخر دوران قاجار و در طول 
دوران پهلوی سیاست فرهنگی مشخصی را در 
ایران دنبال کردند که غربی سازی فرهنگی 
و ترویج باستان گرایی از ارکان اصلی آن بود 
که این پروژه با هدف تغییرات فرهنگی و 
اجتماعی در ایران و حذف اسام از کانون 
سبک زندگی ایرانیان ایجاد شد. به قول 
جال آل احمد: »در آن دوره بیست ساله 

)دوره رضاخان(، از ادبیات گرفته تا معماری 
و از مدرسه گرفته تا دانشگاه، همه مشغول 
زرتشتی بازی و هخامنشی بازی بودند.« 
اسرائیل مهمترین نقش را در این تحولات 
فرهنگی ایفا می کرد. آنها به قدرت رسیدن 
پهلوی اول را به عنوان ظهور کوروش دیگری 
در سرزمین پارس ذکر می کردند چون 
تسهیات مهاجرت آنها به اسرائیل را فراهم 
کرده بود. در واقع این دستاویزهای مضحک 
به ظاهر فرهنگی، در اصل برای آن بود تا 
اینها بتوانند رابطه غیرعادی رژیم پهلوی و 
اسرائیل را عادی جلوه دهند. تأسیس خانه 
کوروش و لژهای ماسونی کوروش و شاپیتر 
کوروش در همین راستا بود. البته اقدامات 
اصلی آنها در حوزه فرهنگ و اجتماع خیلی 
بزرگتر از اینها بود و اقداماتی بود که به 
تغییرات ساختاری و بنیادی منجر شد: 
همچون اصاحات ارضی و ایجاد کانون های 
اجتماعی جدید و تحمیل ارزش های جدید 
و ساختگی همچون برگزاری جشن های 
دو هزار و پانصد ساله. اینها همچنین در 
مطبوعات ایران پایگاه های محکمی ایجاد 
نمودند و با جامعه روشنفکری وارد ارتباط 
شدند. اعزام روشنفکران ایرانی به اسرائیل 
و معرفی اسرائیل به عنوان یک الگوی توسعه 
و دموکراسی در منطقه، از مهمترین اهداف 
اصلی اینها بود. نشریاتی چون آیندگان، 
بامشاد و تهران مصور و امید ایران کاماً 
در جهت برجسته کردن اهمیت رابطه با 
اسرائیل و بزرگ کردن پیروزی های اسرائیل 
در مقابله با اعراب منطقه قلم می زدند 
و گاهی چنان علنی از اسرائیل حمایت 
می کردند که خود حکومت مجبور می شد 
بواسطه نارضایتی های داخلی، به این نوع 
حمایت های علنی اعتراض کند. این در 
حالی بود که از آن سو اسرائیل در تاش بود 
تا مطبوعات تابع خود را وادار به حمایت 

علنی از اسرائیل نماید.
همچنین طبق اسناد، بعضی از این عناصر 
اسرائیلی همچون »ایوب ربنو« تیم قاچاق 
عتیقه را با 1500 کارگر در ایران راه اندازی و 
هدایت می کردند و عتیقه های استخراج 
شده را به تل آویو می فرستادند؛ بطوری 
که تل آویو به بزرگترین مرکز فروش 
اشیای قاچاق متعلق به تاریخ ایران تبدیل 
شد. جالب اینکه فرح، همین شخصی را 
که وظیفه خارج نمودن عتیقه ها از ایران 
را داشت، مسئول خریدن اشیای عتیقه 
برای ایران می کند! روابط فرهنگی ما در 
حقیقت، همچون دیگر عرصه ها، روابط 
غارت و چپاول یکسویه و توجیهی برای وارد 
نمودن ایران به حلقه مناسبات امنیتی 

اسرائیل بوده است.
 

 در حالی که صادرات ایران به 
اسرائیل تنها نفت بود، اسرائیل 
ایران را به بازار اسلحه و مصرف 

محصولات خود تبدیل کرده بود. 
این روند مبادلات تجاری چه 

منافعی برای اسرائیل و چه تبعاتی 
برای ایران داشت؟

رویکرد اسرائیل به ایران همواره بهره برداری 
یک سویه بوده است.ما پیش از رابطه با 
اسرائیل، صادرکننده محصولات کشاورزی 
به فلسطین بودیم اما پس از آن حتی 
غ خود را از اسرائیل وارد  غ و تخم مر مر
می کردیم. این نوع روابط تجاری یکسویه 
بیش از هر چیز چرخ اقتصاد نوپای اسرائیل 
را می چرخاند و ما را به تک محصولی شدن 
سوق می داد. صادرات نفت هم تحت 
سیطره کنسرسیوم نفتی و با مشارکت 
شرکت های نفتی چون رویال داچ شل 
بود که در حقیقت صهیونیستی بودند. 
وضعیت ما به جایی رسیده بود که شاه 
ایران وعده می داد که در صورت فروش 
بیشتر نفت، اسلحه بیشتری از اسرائیل 
و غرب خواهد خرید! در زمینه تکنولوژی 
نظامی، امریکا به هیچ وجه موافق فروش 
موشک به کشورهای منطقه از جمله ایران 
نبود. اسرائیلی ها نیز قراردادی با ایران برای 
مطالعات ساخت موشک بستند که هزینه 
مالی آن را ایران تأمین نمود اما در پایان با 
فریب، موشک را خود تولید کردند و آن را در 
اختیار ایران قرار ندادند. در واقع اسرائیل از 
سرمایه یک میلیارد دلاری ایران برای ساخت 
نسل جدید تسلیحات اختصاصی برای 

خودشان استفاده کرد.
به طور کلی سیاست امریکا وابسته نمودن 
اقتصاد و تسلیحات کشورهای منطقه به 
اسرائیل بود؛ سیاستی که تا امروز نیز در 
ارتباط با کشورهای متحد امریکا در منطقه، 
ادامه یافته است. بنابراین در همه مبادلات 
تجاری و نظامی، منافع اسرائیل هدف اصلی 

است. بوده 

مریم السادات حسینی/ تاریخ خاورمیانه در دوران معاصر با اشغالگری اسرائیل و منازعاتی که این رژیم در منطقه 
برپا ساخته، پیوند خورده است. در ابتدای تأسیس این رژیم نامشروع، کشورهای اسامی و ملل مسلمان آن را 
به رسمیت نشناختند. در چنین شرایطی این رژیم غاصب بیش از هر چیز به متحدی غیرعرب در منطقه نیاز 
داشت تا بتواند در برابر جبهه اعراب خود را تقویت کند.ایران پهلوی بهترین گزینه برای منافع اسرائیل در این 
دوران بود؛ چرا که کاماً وابسته به امریکا بود و امریکا نیز امنیت خود را با موجودیت و امنیت رژیم اسرائیل 
گره زده بود.از این جهت رژیم پهلوی در راستای وابستگی سیاسی، اقتصادی و نظامی به امریکا، به بزرگترین 
متحد و تأمین کننده منافع اسرائیل در منطقه تبدیل شد.این در حالی بود که ایران، نه تنها منفعت یکسانی 
از این رابطه نمی برد بلکه با پیامدهای این ارتباط مخرب حتی تا امروز نیز درگیر است.در همین راستا و در 
جهت تحلیل و ارزیابی روابط ایران و اسرائیل در دوره پهلوی و پیامدهای آن بر منافع ملی ایران با دکتر موسی 

حقانی ریاست پژوهشکده تاریخ معاصر به گفت و گو نشسته ایم.

 صدور نفت ایران به اسرائیل در بحبوحه منازعات اعراب و اسرائیل 
چه منافعی برای اسرائیل و چه پیامدهایی برای ایران داشت؟

در منازعات اعراب و اسرائیل، علی رغم فشار اعراب برای پیوستن ایران به تحریم 
نفتی اسرائیل، شاه ایران به طور پنهانی و آشکار به اسرائیل نفت می فروخت. 

همین مسأله موجب شد از آن زمان، ناصر بحث خلیج عربی را در جدال با 
شاه ایران مطرح نماید که تا به امروز هم باقی است و به نوعی 

به روابط خصمانه میان همسایگان ایران با ایران دامن زد؛ در 
حالی که سود و منافع زیادی از این خصومت نصیب اسرائیل 

می شد. محمدرضا پهلوی هر چند سعی می نمود ظاهراً وجهه 
مخالف اسرائیل به خود بگیرد اما در عمل با اقدامات 

اینچنینی نشان می داد که متحد اسرائیل در منطقه 
است؛ به طوری که ایران در دهه پنجاه متعهد شده بود 

تمام نیازهای نفتی اسرائیل را تأمین نماید وبه عنوان 
یکی از واسطه های مهم قرارداد ننگین کمپ دیوید به 

ایفای نقش بپردازد؛ قراردادی که کاماً در راستای منافع 
اسرائیل در منطقه بود.

 

برش


